
 

 
 

 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
tlakové splaškové sítě 

v obci Ovčáry 
 
 

  
 

prosinec 2021 



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 2/46 

Obsah: 
 

1 Titulní list ....................................................................................................................................... 4 

2 Úvodní ustanovení kanalizačního řádu .......................................................................................... 6 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ....................................................... 6 
[...]
vydán Úřadem městyse Všetaty, Odborem výstavby a územního plánování dne 26.07.2013, č.j. 
Výst./381/2013. Bylo realizováno 95 ks podružných sběračů s kompletně vystrojenou čerpací 
šachtou. 

III. etapa (2016) … sběrače A2 (2. část), A2-1 a A6-1 (2. část) v celkové délce 539,53 m 

Realizované řady TSS III. etapy byly zkolaudovány rozhodnutím MěÚ Neratovice, Odborem 
životního prostředí prostředí dne 18.04.2016 pod č. j. MěÚN/20402/2016. 

Kolaudační souhlas pro užívání stavby podružných sběračů realizovaných v rámci III. etapy byl 
vydán Úřadem městyse Všetaty, Odborem výstavby a územního plánování dne 19.04.2016, č.j. 
Výst./188/2016. Bylo realizováno 41 ks podružných sběračů s kompletně vystrojenou čerpací 
šachtou. 

IV. etapa (2019) … sběrač A7 v celkové délce 71,20 m 

Realizovaný řad TSS IV. etapy byl povolen společným povolením MěÚ Neratovice, Odborem 
životního prostředí dne 23.04. 2019 pod č. j. MěÚN/034290/2019. Jednalo se o soukromou investici 
p. A. Maryce a p. Bc. M. Veselého, kdy realizovaný sběrač byl následně v r. 2020 převeden do 
vlastnictví Obce Ovčáry. 

Zároveň byly realizovány 2 ks podružných sběračů s kompletně vystrojenou čerpací šachtou, které 
zůstanou ve vlastnictví majitelů napojených nemovitostí. 

Podružné sběrače  vč. DČJ jako soukromé investice byly realizovány i mimo výše uvedené etapy. 



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 17/46 

Celková délka TSS – tlakových sběračů – realizovaná v I., II., III. a IV. etapě je 4 308,10 m tlakových sběračů 
a 1 516,08 m výtlačného řadu Ovčáry a Nedomice - Dřísy. Zároveň bylo realizováno 194 ks podružných sběračů 
a 188 ks DČJ. Tzn. je vysazeno 6 ks odboček podružných sběračů pro výhledové napojení nemovitostí.  

Řady tlakové kanalizace jsou realizovány potrubím PE 100RC, SDR 11 v profilech d 63 x 5,8 mm až d 90 x 8,2 
mm a SDR 17 v profilu d 90 x 5,4 mm. Výtlačný řad Ovčáry a Nedomice – Dřísy je z potrubí PE 100 RC, SDR 
17  d 125 x 7,4 mm. Charakteristiky jednotlivých stok dle ID tlakových řadů viz Tab. č. 4.1, výtlačného řadu 
viz Tab č. 4.2 a dle profilů tlakových řadů viz Tab. č. 4.3.   

Tab. č. 4.1 Tabulka délek, profilů  a materiálů stokové sítě v obci Ovčáry dle jednotlivých řadů 

ID řadu materiál a profil D [mm] specifikace potrubí délka [m] Ʃ délka [m] 

A 

PE 90 PE100RC 90x5,4 SDR17 PN10 882,34 

1 867,00 
PE 90 PE100RC 90x8,2 SDR11 PN16 400,17 

PE 75 PE 100RC 75x6,8 SDR11 PN16 519,21 

PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 65,28 

A1 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 147,22 147,22 

A2 

PE 75 PE 100RC 75x5,4 SDR17 PN10 12,95 

328,85 PE 75 PE 100RC 75x6,8 SDR11 PN16 41,92 

PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 273,98 

A2-1 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 84,42 84,42 

A3 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 37,14 37,14 

A4 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 48,51 48,51 

A5 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 59,48 59,48 

A6 
PE 75 PE 100RC 75x6,8 SDR11 PN16 120,17 

279,87 
PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 159,70 

A6-1 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 146,52 146,52 

A6-2 
PE 75 PE 100RC 75x6,8 SDR11 PN16 67,80 

296,80 
PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 229,00 

A7 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 71,20 71,20 

B 
PE 75 PE 100RC 75x5,4 SDR17 PN10 103,80 

356,87 
PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 253,07 

B1 
PE 75 PE 100RC 75x5,4 SDR17 PN10 18,37 

72,14 
PE 75 PE 100RC 75x6,8 SDR11 PN16 53,77 

B2 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 10,54 10,54 

C 
PE 75 PE 100RC 75x5,4 SDR17 PN10 96,97 

217,54 
PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 120,57 

C1 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 152,30 152,30 

C1-1 PE 63 PE 100RC 63x5,8 SDR11 PN16 131,70 131,70 

Σ 4 308,1 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 18/46 

Tab. č. 4.2 Charakteristiky výtlačného řadu „Ovčáry a Nedomice – Dřísy“ dle profilu, materiálu a délky 

ID řadu materiál a profil D [mm] specifikace potrubí délka [m] 

V „Ovčáry a Nedomice 
- Dřísy“ 

PE 125 PE 100RC 125x7,4 SDR17 PN10 1 516,08 

 

Tab. č. 4.3 Tabulka délek, profilů  a materiálů stokové sítě v obci Ovčáry dle dimenzí řadů 

materiál a profil D [mm] specifikace potrubí délka [m] 

PE 90 PE 100RC, 90x5,4 SDR17 PN10 882,34 

PE 90 PE 100RC, 90x8,2 SDR11 PN16 400,17 

PE 75 PE 100RC, 75x4,5 SDR17 PN10 232,09 

PE 75 PE 100RC, 75x6,8 SDR11 PN16 802,87 

PE 63 PE 100RC, 63x5,8 SDR11 PN16 1 990,63 

Σ 4 308,1 

4.2 Objekty na stokové síti 
Na tlakové stokové síti se nacházejí tyto objekty: 

• 26 ks uzávěrů, sekčních šoupat se zemní teleskopickou soupravou a šoupátkovým poklopem na 
jednotlivých řadech tlakových řadů pro možnost jejich odstavení,  

• 4 ks revizních betonových šachet DN 1000 mm na trase stoky „A“ vystrojené šoupátkem DN 40 mm 
osazeným na odbočce s výstupem „C“, 

• 22 ks proplachovacích souprav pro odpadní vody koncových s 90° napojením fitinkou ISO Ø 63 
s výstupem „C“ ukončené pod hydrantovým poklopem,  

• 1 ks měrné šachty s indukčním průtokoměrem, 

• 194 ks (včetně 17 ks jako soukromé investice fyzických či právnických osob) tlakových 
kanalizačních přípojek, resp. podružných sběračů, vč. šoupátek pro domovní přípojky ISO/ISO, DN 
1 ¼“ pro přípojky d 40 mm a DN 1 ½“ pro přípojky d 50 mm, se zemní teleskopickou soupravou 
ukončenou uličním poklopem, 

• 188 ks (včetně 24 ks jako investice fyzických či právnických osob) plastových čerpacích jímek, 
DČJ, o vnitřním průměru 0,80 m, 1,00 m a 1,20 m se základní výškou 2,0 m, v případě situování vnitřní 
kanalizace výšky 2,25 m nebo 2,50 m. Čerpací šachty jsou majoritně vystrojeny ponornými 
objemovými čerpadly SIGMA 1 1/4“ EFRU-16-8 s mělnícím zařízením s ovládáním, s parametry Q = 
0,65 l/s, P =1,1 kW, napětí 400V. Popř. při obnově čerpadel jsou nahrazovány ponorným objemovým 
čerpadlem FORWASTE s řezacím ústrojím a s parametry Q = 0,9 l/s, P = 1,1 kW Ovládání čerpadel 
je na principu elektrodového snímání hladin. 

Pro zajištění provozní spolehlivosti a funkčnosti tlakové stokové sítě je nezbytné zaručit jednotnost domovních 
čerpacích jímek pro možnost řádné obsluhy a jejich technologického vystrojení. Podrobněji viz kapitola 12.2 
Povinnosti producenta odpadních vod. 

4.3 Údaje o počtu kanalizačních přípojek 
V rámci realizace tlakové stokové sítě v jednotlivých etapách i jako soukromé investice bylo realizováno celkem 
188 ks tlakových kanalizačních přípojek, resp. podružných tlakových sběračů. Z tohoto počtu je 6 ks tlakových 
přípojek zaslepeno, ostatní jsou ukončeny domovní čerpací jímkou.  



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 19/46 

4.4 Údaje o počtu obyvatel a počtu připojených obyvatel 
Dle dat ČSÚ k 01.01.2021 je počet obyvatel obce 514, jedná se o počet trvale hlášených obyvatel. 

Vzhledem ke stávajícímu postupnému přepojování vnitřních kanalizací jednotlivých objektů na domovní 
čerpací šachty v souvislosti s realizací dílčích úseků tlakové kanalizace není aktuální počet připojených obyvatel 
přesně znám.     

4.5 Hydrologické údaje 
S ohledem na typ odváděných vod kanalizací pro veřejnou potřebu, tzn. oddílnou splaškovou kanalizací, 
nejsou hydrologické údaje území směrodatné.  

Průměrný srážkový úhrn dané oblasti je cca 550 mm/rok3. Dle publikace Intensity krátkodobých dešťů 
v povodích Labe, Odry a Moravy (Trupl J., VÚV práce a studie sešit 97, 1958) jsou pro dané území platné údaje 
intensit deště uváděné pro stanici č. 12 – Káraný. Pro déšť o době trvání T = 15 min a periodicitu deště p = 1 je 
stanovena intenzita deště i = 116 l/s/ha. 

Průměrný odtokový koeficient intravilánu obce Ovčáry lze odhadovat v rozmezí 0,35 až 0,40.  

 
 
3 dle projektu VÚV T.G.M. Biosucho, viz https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/biosucho/default.asp 



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 20/46 

5 Údaje o čistírně odpadních vod  
Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod Dřísy se nachází na pravém břehu Hlavnovského potoka na 
pozemcích parc. č. 2034 a st. 505, k. ú. Dřísy.  

V letech 2019 – 2020 byla provedena intenzifikace ČOV Dřísy, stávající mechanicko – biologická ČOV 
s aerobní stabilizací kalu o kapacitě 1 950 EO, na výhledovou kapacitu 4 000 EO.  ČOV slouží k likvidaci 
odpadních splaškových vod, které jsou přiváděny oddílnou tlakovou kanalizací z jednotlivých napojených 
nemovitostí v obcích Dřísy, Nedomice, Ovčáry, Sudovo Hlavno a Lhota. Vyčištěná voda je odváděna do 
Hlavnovského potoka. 

5.1 Popis ČOV 
Pro rozšíření ČOV Dřísy na 4 000 EO byl využit stávající provozní objekt, jehož technologické zařízení bylo 
demontováno a uvolněné prostory byly vybaveny novým zařízením. Tím vznikly v podzemní části dvě 
denitrifikační nádrže, D1, D2, dvě kalové jímky, KJ1, KJ2, a jedna fekální a akumulační jímka. Funkce 
nadzemních místností - dmychárna, odvodnění kalu - zůstaly zachovány, ale místnosti jsou vybaveny novým 
technologickým zařízením. Pro nitrifikační a dosazovací nádrže byl vybudován nový zastřešený objekt, kde je 
umístěna i místnost pro příslušná dmychadla. 

Odpadní vody na ČOV přivádějí dvě potrubí tlakové kanalizace – Dřísy, profil DN 200 mm, a Lhota, profil DN 
150 mm, která jsou osazená indukčními průtokoměry DN 80 mm a DN 65 mm. Odpadní vody jsou dále 
přivedeny na mechanické předčištění, které zahrnuje multifunkční zařízení BMTO RSVS, sestávající ze 
sítového bubnového síta o průlině 1,5 mm a integrovaného lisu shrabků.  

Mechanicky předčištěná odpadní voda natéká na objekty biologického stupně ČOV, do denitrifikace. Je 
uvažován běžný provoz s denitrifikacemi řazenými za sebou, tj. odpadní vody natékají do D1 a odtud do D2. Je 
možný i provoz s oddělenými, samostatnými denitrifikacemi. Denitrifikace jsou promíchávány míchadly, 
s možností provzdušňování pro zimní provoz.  

Z denitrifikace odtékají odpadní vody přes rozdělovací objekt do dvou nových aktivačních provzdušňovaných 
nádrží AN1, AN2. V těchto aktivacích jsou instalována čerpadla vnitřní recirkulace. Jedná se o recirkulaci 
odpadních vod mezi těmito aktivačními nádržemi a denitrifikačními nádržemi. Z aktivačních nádrží natéká 
odpadní voda dále do 2 nových dosazovacích nádrží, kde se proudění odpadních vod zpomalí a dochází k 
usazování kalu. Kal ze dna dosazovacích nádrží je recirkulován do místa přítoku odpadních vod do denitrifikace, 
v běžném provozu do D1. Přebytečný kal je čerpán do dvou kalových uskladňovací nádrží, v běžném provozu 
přednostně do KJ1 a odtud do KJ2. 

Pro odvodnění kalu je osazena nová dekantační odstředivka s příslušenstvím. Umístěna je v samostatné 
místnosti, ve stávající provozní budově. Pro eliminaci fosforu se do aktivačních nádrží dávkuje síran železitý. 

Vyčištěná odpadní voda je v rámci 3. stupně čištění dočištěna mikrosítovým bubnovým filtrem a odtéká 
gravitačně do vodoteče. Množství této vody je měřeno měrným Parshallovým žlabem P3. Část vyčištěné vody 
je odváděna do jímky vyčištěné vody, odkud se čerpá zpět na ČOV do provozní budovy, kde se filtruje a dále 
se se využívá jako provozní technologická voda. 

Cisterny pro případný svoz odpadních vod z akumulačních jímek či kalů od jednotlivých producentů jsou 
vyprazdňovány do fekální a akumulační jímky. 

Pro sledování kvality vyčištěné vody je osazena stacionární automatická vzorkovací stanice pro odběr vzorků 
této vody.  

Technologické schéma intenzifikované ČOV je uvedeno na Obr. č. 1.  

 

 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 21/46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 1 – Technologické schéma intenzifikované ČOV Dřísy  
(ČOV Dřísy 4 000 EO PŘ pro zkušební provoz, Dubánek V., 2020) 



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 22/46 

5.2 Projektovaná kapacita ČOV 
Základní parametry projektovaného zatížení intenzifikované ČOV Dřísy na 4 000 EO dle projektové 
dokumentace pro stavební povolení (PIK Vítek – inženýrská a projektová kancelář, 11/2016) jsou následující: 

• hydraulické zatížení: 

Q24    … průměrná denní produkce odpadních vod  … 440,0 m3/d 

Qd   … maximální denní produkce odpadních vod  … 616  m3/d = 25,7 m3/h = 7,1 l/s 

Qh,max   … maximální hodinová produkce odpadních vod  … 14,9 l/s 

Qmax   … maximální průtok odpadních vod při předpokládaném maximálním souběhu  

     40 ks domovních čerpacích jímek:  

Qmax = 26,0 l/s … nátok na mechanické předčištění 

Qmax = 20,8 l/s … nátok na biologický stupeň ČOV, z toho 5,2 l/s po dobu cca 1,1 
hod. bude akumulováno ve vyrovnávací nádrži a při snížení průtoku odpadních vod 
bude přečerpáváno na biologický stupeň ČOV 

• látkové zatížení – průměrná koncentrace odpadních vod a bilance znečištění na přítoku na ČOV: 

  BSK5  …    614 mg/l …   87,60 t/rok   

CHSKCr … 1 227 mg/l … 175,20 t/rok 

 NL  …    511 mg/l …   73,00 t/rok 

 N-NH4
+ …      98 mg/l …   21,90 t/rok 

Ncelk.  …    153 mg/l … neuvedeno 

Pcelk.  …      25 mg/l …     3,65 t/rok 

5.3 Povolené limity vypouštěného znečištění 
Dle platného vodoprávního povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových z  ČOV Dřísy vydaného 
Městským úřadem Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Odborem životního prostředí, č. j. OŽP-54701/2017-
PROMI ze dne 29.06.2017, nabytí právní moci 10.08.2017, jsou povoleny následující limity: 

• povolené množství:   Qprům. = 5,09 l/s, Qmax = 20,8 l/s,  

max. Qměs.  = 15 000 m3/měs., max. Qrok  = 165,0 tis. m3/rok 

• povolené hodnoty zbytkového znečištění - emisní limity: 

CHSKCr  „p“   70 mg/l   „m“ 120 mg/l 8,25 t/rok 

BSK5  „p“   18 mg/l   „m“ 25 mg/l  1,74 t/rok 

NL  „p“   20 mg/l   „m“ 30 mg/l  1,94 t/rok 

N-NH4
+  „prům.“   8 mg/l   „m“ 15* mg/l 1,32 t/rok 

Pcelk.  „prům.“   2 mg/l   „m“  5 mg/l  0,33 t/rok 

kde: 

   „p“ je přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných odpadních vod, 

   „prům.“ je aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok, 

   „m“ je maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných odpadních vod, 
maximální koncentrace „m“ je nepřekročitelná 

Vzorky odpadních vod mají být odebírány jako vzorky typu „B“, tj. 24-hodinové směsné, získané sléváním 
objemově stejných dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin a to na výstupu z ČOV s četností 1 x měsíčně 
v ukazatelích BSK5, CHSKCr, NL, N-NH4

+ a Pcelk.. Mimo tyto stanovené ukazatele mají být se shodnou četností 
sledovány ukazatele N-NO3

- a RAS.  



KANALIZAČNÍ ŘÁD tlakové splaškové sítě v obci Ovčáry                                              
 

                                         

Project ISA s.r.o.    – zak. č. 068/2021 - 23/46 

Další podmínky jsou uvedeny v uvedeném rozhodnutí vodoprávního úřadu. 

Platnost povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových z  ČOV Dřísy je do 31.12.2022. 

Povolení užívání vodního díla, intenzifikované ČOV Dřísy, ke zkušebnímu provozu bylo vydáno Městským 
úřadem Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Odborem životního prostředí, č. j. MÚBNLSB-OŽP-63374/2020-
PROMI dne 20.07.2020. Zkušební provoz byl stanoven na dobu 12-ti měsíců. Po dobu zkušebního provozu byly  
vzorky typu „B“ odebírány i na vstupu do ČOV. 

Kolaudační souhlas k užívání stavby vodního díla, intenzifikované ČOV Dřísy, byl vydán Městským úřadem  
Brandýs n. L. – Stará Boleslav, Odborem životního prostředí dne 25.10.2021, č.j. MÚBNLSB-OŽP-
114640/2021-PROMI. 

5.4 Stávající parametry zatížení ČOV 
Stávající parametry zatížení ČOV jsou uvedeny dle dat VÚPE pro ČOV Dřísy za r. 2018, psáno kurzivou, 